que pertencerão ao mosteiro, e, quanto á jurisdicção local, determina-se

que a exerça um juiz livremente escolhido pelo concelho; este poderá es-

tabelecer entre si as posturas que quizer. Vêm depois os preceitos que
dão jus á posse da terra. O morador de Valazim, havendo persistido ahi

durante um anno, terá para sempre o seu prédio, e fará d'elle o que
lhe aprouver, mas quem o adquirir ha de satisfazer os encargos do foral.

Querendo ir habitar n'outra parte, pôde retirar-se com o que lhe perten-

cer; e largará então o prédio a algum vizinho que lh'o compre, sem que

resulte da compra ficar o prédio deshabitado''.

Quem não fôr vizinho e o desejar ser, se comprar herdade pagará os fo-

ros na proporção do tamanho do prédio que adquirir. Dividindo-se o ca-

sal primitivo em varias propriedades e por muitos indivíduos, a todos

elles caberá parte na obrigação de pagar o foro do casal como se n'elle

morassem, além de responderem pelo encargo relativo aos prédios que

houverem comprado ^
Promeltem os concessionários que os povoadores serão, quando menos,

em numero de quarenta; se não poderem reunir esse numero, o mosteiro

fará da sua villa de Valazim o que fôr da sua vontade.

N^este diploma não ha nem direito de preferencia nem laudemio.

' «Quod uobis populatoribus de pinei non nocebit, et monasterio da hermida

ualde perderit uolumus ut carie iste schplum inter nos et uos sil parlitum per al-

fabetura, quatinus nec a nobis nec a uobis aliquid sit ibi additum, ucl demptum»
D'e3ta pratica já tratámos a p. 119. Ribeiro nas Observ. Hist., p. 13i, descreve

como se fez a divisão n'este foral de Pinei.

2 Lep. et Cons., i, p. Sil.
3 Ibid., p. 518.
4 "Quicumque in ipsa uilla morauerit per unumaonum.habcat suam hercditatem

semper, et facial de ilía quicquid placuerit sibi, tamen quod nobis facial fórum nos-

trum qui ibi uenerit. Et si aiiquis de uilla uolueril morare in alias partes, uadat io

pace cum loto suo habere: et tiabeat suam heredilatem uicinus qui comparauent he-

reditatera de suo uicino: et sic comparei heredilatem, quod non mal et foliariam».

5 É o sentido que nos parece ter o trecho seguinte: «El qui non fuerit uici-

nus et concupiueril uicinus sedere, et comparaucrit heredilatem, facial suum fórum

secundum quaiiiiialera heredilalis. Et casale quoJ dicilur una fogaria intefjra. si

dluisum fuerit per hcreditates et per plures hommes, faciant fórum de fogaria illa

tanquam morauerint: et de ea alia quam comparauerinl».

590

Os Hospilalarios deram foral a Freixiel em 4195-1209. Relativamente